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Abstract

Light-producing protein enzymes such as luciferase play important roles in both ap-
plied and basic research. In this study, we used an in vitro selection to isolate de-
oxyribozymes that catalyze a chemiluminescent reaction by dephosphorylation of
the commercial substrate CDP-Star. One of the most active variants, named Super-
nova, was further improved and characterized using a combination of random muta-
genesis, in vitro reselection, high-throughput sequencing, comparative sequence
analysis, and optimization of reaction conditions. Supernova produces light up to
6,500-fold more efficiently that the background reaction and folds into an unusual
triple-helical structure. Moreover, we characterized in detail the buffer requirements
including pH, the effect of various ions, substrate and Supernova concentrations,
and the presence of crowding agents. Finally, we showed that Supernova can be
turned into an allosteric sensor by rational design. We anticipate that this deoxyri -
bozyme can be used as the signaling component in light-producing allosteric de-
oxyribozyme sensors that respond to a wide variety of stimuli and will complement
existing methods that utilize radioactive, fluorescent, and colorimetric readouts.

Abstrakt

Chemiluminiscenční proteinové enzymy jako je například luciferáza mají mnoho
využití jak v aplikovaném tak i základním výzkumu. V této práci jsme využili metody
in vitro selekce, abychom identifikovali deoxyribozymy, které katalyzují
chemiluminiscenční reakci. Tyto DNA enzymy světlo produkují pomocí defosforylace
komerčně dostupného substrátu CDP-Star. Jednu z nejaktivnějších variant, kterou
jsme pojmenovali Supernova, jsme dále vylepšili a popsali pomocí kombinace
náhodné mutageneze, in vitro reselekce, sekvenování nové generace, komparativní
sekvenové analýzy a optimalizace reakčních podmínek. V současnosti Supernova
produkuje světlo 6.500-krát účinněji než reakce CDP-Star bez přidaného enzymu a
zaujímá nezvyklou strukturu obsahující trojšroubovici DNA. V rámci charakterizace
reakčních podmínek Supernovy jsme dále popsali její nároky na pH, koncentraci
Supernovy i substrátu a přítomnost iontů či zahušťovacích činidel. V neposlední řadě
jsme ukázali, že Supernova může být pomocí racionálního designu přeměněna na
alosterický senzor. Předpokládáme, že námi vyvinutý deoxyribozym bude využíván
jako signální část v alostericky regulovaných senzorech, které detekují rozmanité
ligandy, a doplní tak ostatní metody využívající radioaktivitu, fluorescenci, či změnu
barvy.
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1 Abbreviations

A adenine
ABTS 2,2’-azinobis(3-ethylbenzothiazoline-6-sulfonic acid)
ADP adenosine diphosphate
ATP adenosine triphosphate
bp base pair
C cytosine
c-di-GMP cyclic diguanosyl monophosphate
cDNA complementary DNA
CPEB3 cytoplasmic polyadenylation element-binding protein 3
CSPD chloro-5-substituted adamantyl-1,2-dioxetane phosphate
CTP cytidine triphosphate
dNTP deoxynucleotide triphosphate
ELISA enzyme-linked immunoassay
FACS fluorescence-activated cell sorting
Frc6P fructose-6-phosphate
Fwd forward
Fwd PBS forward primer-binding site
G guanine
GlcN6P glucosamine-6-phosphate
glmS glutamine-fructose-6-phosphate amidotransferase
Gln glutamine
Glu glutamate
GTP guanosine diphosphate
GTP guanosine triphosphate
HDV hepatitis delta virus
HHR hammerhead ribozyme
HPLC high performance liquid chromatography
MRE molecular recognition element
mRNA messenger RNA
NC negative control
NGS next-generation sequencing
nt nucleotide
NTP nucleoside triphosphate
ORF open reading frame
PAGE polyacrylamide gel electrophoresis
PC positive control
PCR polymerase chain reaction
pre-mRNA precursor messenger RNA
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RBS ribosome-binding site
RCA rolling circle amplification
Rev reverse
Rev PBS reverse primer-binding site
RNase ribonuclease
rRNA ribosomal RNA
SAM S-adenosylmethionine
SARS-CoV-2 severe acute respiratory syndrome coronavirus 2
SBS splint-binding site
snRNA small nuclear RNA
T thymine
tRNA transfer RNA
U uracil
UTP uridine triphosphate
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2 Introduction

“The double helix is indeed a remarkable molecule. Modern man is perhaps 50,000
years old, civilization has existed for scarcely 10,000 years and the United States for
only just over 200 years; but DNA and RNA have been around for at least several bil-
lion years. All that time the double helix has been there, and active, and yet we are
the first creatures on Earth to become aware of its existence.”

- Francis Crick

2.1 The dawn of catalytic nucleic acids

At the time of its discovery in 1869 by the Swiss doctor Friedrich Miescher [1], DNA
was considered an inert molecule used by cells to store phosphorus in their nuclei.
Although its involvement in fertilization was soon suspected, it was not until 1944
that the trio of scientists Oswald Avery, Colin MacLeod, and Maclyn McCarty re-
ported that DNA is indeed the genetic agent responsible for pneumococcal transfor-
mation[2]. Received with certain hesitation by some scientists, the theory was finally
confirmed by Alfred Hershey and Martha Chase and their classic experiment using
radiolabeled T2 phage[3]. These discoveries in turn propelled the investigation of
DNA structure, a model of which was proposed by James Watson and Francis Crick
in 1953 with support from experiments performed by Maurice Wilkins and Rosalind
Franklin[4].

Despite this sudden push into the spotlight of biology, the perception of DNA
as a passive bearer of genetic information did not change for another 30 years. In
fact, in his Nobel lecture in 1946, James Sumner insisted that “All enzymes are pro-
teins […]”[5]. It was not until Sidney Altman and Thomas Cech postulated – some-
what heretically at the time – that RNA, a molecule structurally very close to DNA,
can catalyze chemical reactions in living organisms similarly to proteins. In particu-
lar, Altman and his team showed that the catalytic moiety of Escherichia coli and
Bacillus subtilis ribonuclease (RNase) P is in fact an RNA molecule [6], while Cech and
his group demonstrated the enzymatic activity of a self-splicing intron in the 26S ri-
bosomal RNA in the ciliate Tetrahymena thermophila[7].

RNAse P is a ribonucleoprotein complex (it contains both RNA and protein).
Like the ribosomal RNA subunit, it is present in all known organisms, suggesting its
evolution predates the origin of the modern cell. It is also one of the two natural ri-
bozymes known to act in trans, making it a true multiple-turnover enzyme, the other
being ribosomal RNA. Although RNase P is associated mainly with precursor tRNA
maturation where it hydrolyzes the phosphodiester bond 5’ of the mature tRNA, it
was also implicated in the processing of other various substrates. Examples include
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a bacterial precursor rRNA[8], mRNA of polycistronic his operon[9], viral genomic
RNA[10], transfer messenger RNA[11], and certain riboswitch motifs[12].

Similarly, the group I intron ribozyme discovered by the Cech group has been
since identified in all domains of life – prokaryotes, archaea, and eukaryotes. How-
ever, unlike RNAse P, its distribution among organisms is sporadic rather than ubiq-
uitous. This may be due to the fact that group I intron ribozymes show a low primary
sequence conservation, and their considerable size precluded a database-wide
search for its secondary structure. In fact, the first group I intron ribozymes were
identified in archaea only recently[13], suggesting that many such ribozymes are yet
to be discovered in other organisms.

Although group I intron ribozymes have been implicated in various biological
processes, the most comprehensively studied example is that of the nuclear riboso-
mal RNA of eukaryotes. The ribozyme itself is a part of a larger group I intron se-
quence. This intron is excised by the ribozyme from its flanking exons through a
two-step transesterification reaction during the process of rRNA maturation (Figure
1a).

2.2 Naturally occurring ribozymes

Only three years after the discovery of the group I intron and RNase P, another type
of self-splicing catalytic RNA was discovered by the Cheng lab in an intron of mito-
chondrial pre-mRNA in Saccharomyces cerevisiae[14]. Named the group II intron, the
ribozyme does not require an external guanosine molecule as a co-factor. Instead,
the reaction is initiated by an internal adenosine nucleotide, and the excised product
forms a lariat structure (Figure 1b). Since its discovery, the group II intron has been
found in each of the three domains of life. Its structural and mechanistic similarity to
spliceosomes, which are ribonucleoprotein complexes involved in nuclear mRNA
processing, has lead scientists to hypothesize that the two processes share a com-
mon evolutionary ancestor (Figure 1c)[15].

Since Cech’s and Altman’s discovery of ribozymes, many other natural ri-
bozymes have been identified. To date, experimentally confirmed ribozymes can be
divided into two main categories: those that perform reactions involving phospho-
ester chemistry, and the ribosomal RNA that synthesizes peptide bonds (Figure 2).
The first category can be further divided into four classes based on the product of

[…]

DNA pool, 1.5 μM REV2, 1 selection buffer, and 1 mM CDP-Star. After incubation,
DNA was ethanol precipitated and ligated to a short oligonucleotide (FWD2) using a
splint (Splint2) and T4 DNA ligase (Jena Bioscience). As before, the ligation reaction
was incubated for 5 minutes, and all oligonucleotides were at a concentration of 2.5
M. Molecules were then separated by 6% Urea-PAGE, and those of the length 125
nt were purified. These were amplified by PCR using Q5 Hot Start Polymerase (NEB)
and the FWD2r and REV2p primers. The FWD2r primer contained a single RNA link-
age at its 3’ end, and the REV2p primer contained a phosphate at its 5’ end. After
cleaning up the reaction using the NucleoSpin Gel and PCR Clean-up kit (Macharey-
Nagel), the reverse strand was digested using -exonuclease (NEB). After another
purification with the NucleoSpin Gel and PCR Clean-up kit, the remaining sense
strands were base-hydrolyzed and purified by 6% Urea-PAGE to regenerate the sin-
gle-stranded DNA pool.

Analysis of Light Production
Oligonucleotides corresponding to individual sequences from evolved libraries were
ordered from Sigma-Aldrich, and purified using 6% Urea-PAGE or HPLC. Light pro-
duction was assessed as follows: the oligonucleotide being tested was mixed with
the blocking oligonucleotide (if necessary) in water, heated at 65 °C for 2 minutes,
and cooled at room temperature for 10 minutes. Afterwards, 5 selection buffer was
added, and samples were transferred to a white half-area 96-well plate (Corning).
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CDP-Star was added, and chemiluminescence was immediately measured for 1
hour using a Tecan Spark plate reader (Tecan Group). Final concentrations were 1
μM of the oligonucleotide being tested, 1.5 M of the blocking oligonucleotide, 1

selection buffer, and 1 mM CDP-Star unless stated otherwise.

Analysis of Phosphorylation
Oligonucleotides corresponding to individual sequences from evolved libraries were
ordered from Sigma-Aldrich and purified by 6% Urea-PAGE. Each tested oligonu-
cleotide was mixed with the appropriate blocking oligonucleotide (if necessary) in
water, heated at 65 °C for 2 minutes and cooled at room temperature for 10 min-
utes. Afterwards, 5 selection buffer and CDP-Star were added. Final concentra-
tions were 1 M of the oligonucleotide being tested, 1.5 M blocking
oligonucleotide, 1 selection buffer, and 1 mM CDP-Star, unless stated otherwise.
The reaction was incubated for a specific time at room temperature in the dark, and
then stopped by the addition of EDTA to a final concentration of 25 mM. The reac-
tion was then cleaned up using SigmaSpin Sequencing Reaction Clean-Up columns
(Sigma-Aldrich), and ethanol-precipitated. The oligonucleotide being tested was
then ligated to a short oligonucleotide as in the selection, with the difference that the
incubation time was 30 minutes. Reacted and unreacted molecules were then sepa-
rated by 6% Urea-PAGE, and the ligation yield was analyzed using the densitometry
tool ImageQuant TL (GE Healthcare LifeSciences).

Next generation sequencing and data analysis
Sequencing analysis of the randomly mutagenized pool of deoxyribozyme variants
and six subsequent rounds of selection was performed on an Illumina HiSeq instru-
ment (2×150 bp, paired-end) at GATC Biotech (Konstanz, Germany). Raw reads
were processed with the cutadapt tool to remove adapter and primer sequences, to
perform quality trimming, and to filter low quality reads. Paired-end reads were first
oriented, then merged using the program fastq-join, and finally aligned using Clustal
Omega. Data quality was evaluated using the FastQC tool. In each library, we calcu-
lated the frequencies of unique sequences and generated sequence logos using the
DiffLogo Bioconductor package. The secondary structure model was generated by
mutual information analysis[30] using in-house scripts. Detailed information about all
tools used is provided in Table 2.

Oligonucleotide detection using an engineered version of Supernova
The sensor variant being tested was mixed with the target oligonucleotide in water,
heated at 65 °C for 2 minutes, and cooled at room temperature for 10 minutes. Af-
terwards, 5 optimized buffer (250 mM HEPES pH 7.4, 100 mM KCl, 5 mM ZnCl2)
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was added, and samples were transferred to a white half-area 96-well plate (Corn-
ing). CDP-Star was added, and chemiluminescence was immediately measured for
1 hour using a Tecan Spark plate reader (Tecan Group). Final concentrations were 1
M of the sensor, 10 M of the target oligonucleotide, 1 selection buffer, and 250
M CDP-Star unless stated otherwise. Light production in the absence of the target
oligonucleotide was also measured for each sensor.

Kinetics measurements and analysis
Kinetics were measured using ligation assay as follows: Supernova was mixed with
water, incubated at 65 °C for 2 minutes, and cooled at room temperature for 10 min-
utes. Afterwards, 5 optimized buffer and CDP-Star were added. The reactions were
then stopped by adding EDTA to a final concentration of 25 mM at time-points that
corresponded to the linear phase of the Supernova reaction. Final concentrations
were 1 M Supernova, 1 optimized buffer, and 1 M to 500 M CDP-Star. Samples
were then cleaned up, ethanol-precipitated, and ligations were performed as de-
scribed in the section Analysis of Phosphorylation. The results were analyzed using
Prism 9 software (Graphpad Software). For the calculation of kcat and Km we used the
equations V 0=V max ∙ [S]/(Km+ [S ]) and k cat=V max /[E].

Calculation of rate enhancement values of other detection systems (Figure 12)
For fluorescent aptamers, rate enhancements were determined by comparing fluo-
rescence quantum yields in the absence and presence of an aptamer, and in other
cases, they indicate the signal in the presence of the motif divided by the signal in
the absence of the motif using optimized conditions. Rate enhancements are from
