Institut für Organische Chemie, Am Hubland, D-97074 Würzburg

**Prof. Dr. Claudia Höbartner**

Telefon +49(931)-31-89693

Telefax +49(931)-31-84755

claudia.hoebartner@uni-wuerzburg.de

To the
Chair of the examination board
doc. RNDr. Dana Hola, Ph.D. FRSC
Department of doctoral studies
Student affairs division, Faculty of Science
**Charles University**
Abertov 6, 128 00 Praha 2, Czech Republic

Würzburg, 08.06.2022

### **Review report of the dissertation**

submitted by

**Mgr. Kateřina Švehlová**

entitled

**“Development and characterization of light-producing deoxyribozymes “**

for defence in the study program

Molecular and Cellular Biology, Genetics and Virology

I confirm that I do not have any bias or conflict of interest in relation to the author of the work.

#### **Introduction**

The research summarized in the dissertation thesis submitted by Ms Katerina Svehlova was carried out under supervision of Dr. Edward Curtis at the Institute of Organic Chemistry and Biochemistry of the Czech Academy of Sciences in Prague. The thesis presents original research results in the area of nucleic acid chemistry and chemical biology, with a special focus on the in vitro selection and characterization of functional nucleic acid enzymes, in particular deoxyribozymes that have been evolved to catalyze a chemiluminescent reaction.

The work aimed at the development of deoxyribozymes that mimic light-producing enzymes for biosensor applications. The in vitro selection of a functional nucleic acid from a random library was designed to yield a phosphatase function to dephosphorylate the chemiluminescent substrate CDP-Star, in analogy to alkaline phosphatase enzymes, resulting in the emission of blue light. Ms Svehlova successfully identified several deoxyribozymes and optimized the lead candidate by re-selection and rational mutagenesis. The structural and functional properties of the new DNAzymes – called Supernova – were studied in detail, resulting in profound insights into sequence requirements and optimal reaction conditions, as well as the development of a deoxyribozyme variant for the detection of ligand binding events.

The results of the very successful thesis have recently been published in internationally highly recognized journals.

Ms Svehlova is the first author of a seminal paper reporting the first SuperNova DNAzyme in *Angewandte Chemie Int. Ed.*, and co-author of an additional publication in *ChemBioChem* describing the optimization of the light-producing deoxyribozyme. Moreover, she is co-author of four additional research articles published in prominent journals, including *Nucleic Acids Research* on the specificity of G-quadruplex motifs. The results reported in these publications deal with research questions that are not directly related and are not discussed in the thesis.

### **Research scope**

The in vitro selection of functional DNAzymes from synthetic nucleic acid libraries presents a daunting but rewarding challenge that has immense potential for providing new biomolecular catalysts, fundamental insights into the scope of DNA-catalyzed reactions as well as diagnostic tools for future applications. Ms Svehlova has taken up the challenge and successfully developed a chemiluminescent deoxyribozyme. The selection design mimics previous in vitro selection strategies for self-phosphorylating kinase deoxyribozymes using nucleotide triphosphates as phosphate source. The key innovation here was to use a known alkaline phosphatase substrate, the 1,2-dioxetane CDP-Star, which upon enzymatic dephosphorylation spontaneously disintegrates with emission of light. The selection strategy was focused on capturing the phosphorylated DNA catalyst, a prerequisite for the separation of active DNAzyme candidates. Ms Svehlova successfully implemented the original in vitro selection and obtained the first candidate sequences by a traditional cloning and sequencing approach. Several DNAzymes were obtained that showed activity in the ligation assay, proving that they acquired a phosphate during the reaction, but the chemiluminescence enhancement response was marginal for all but one candidate. This promising DNA sequence was then randomized and used for reselection, which was then analyzed by the powerful method of Illumina sequencing (NGS). Careful comparative sequence analysis together with rational mutagenesis resulted in the highly active DNAzyme Supernova that showed more than 6000-fold rate enhancement. This deoxyribozyme was biochemically characterized with respect to its kinetic parameters and engineered into a chemiluminescent DNA sensor that was activated upon hybridization to the target oligonucleotide. These results of the original contributions by Ms Svehlova are clearly documented in chapter 4 of the thesis.

### **Methods, results and conclusions**

The methods and techniques applied in the execution of the work are fully appropriate, and the described results are clearly supported by the data presented. Required control reactions have been included and the results are carefully interpreted, taking into account possible background reactions and non-specific activation. The proposed triple-helix is a novel and highly interesting structural motif of the DNA catalyst. Another interesting finding pertains to the required cofactor of the supernova deoxyribozyme, which was selected in the presence of lead, cerium and zinc as divalent metal ion cofactors, but later found to only require $Zn^{2+}$ . The kinetic parameters of supernova were determined under various reaction conditions, resulting in optimized parameters for the DNA-catalyzed reaction. As described in this thesis, the supernova deoxyribozyme is limited to a single turnover, as it gets self-phosphorylated, and the phosphate is not released from the catalyst. It remains unclear if/how this aspect has been considered when discussing "Michaelis-Menten kinetics". It would be interesting to develop ideas how this limitation may be overcome in future editions of supernova.

### **Structure of the thesis, presentation and language**

The thesis is clearly structured and written in excellent English language. The introduction and the presentation of the state of the art in chapter 2 demonstrate that Ms Svehlova has excellent knowledge of the relevant literature. She included a brief historical perspective on the field in general, summarized current knowledge on natural and artificial ribozymes and deoxyribozymes, and highlighted the required methods and methodological developments for in vitro selection, analysis and characterization, and included the appropriate references. The comparison of existing designs of fluorescent nucleic acid sensors led her to a succinct description of the aims of her thesis in section 3. The individual steps of the project design are clearly laid out. However, rationalization for the choice of the CDP-Star substrate and possible alternatives could have been elaborated in more detail. Chapter 4 contains all the results, and these are very well documented. While the results published in *Angewandte Chemie* on the discovery of the Supernova deoxyribozyme are narrated in subchapters 4.1-4.6, the optimization in chapter 4.7 is presented in the form of an accepted manuscript, meanwhile published in *ChemBioChem*. This mixture in presentation style within one chapter of the thesis seems a bit unusual to me, but it may well be in line with the formal requirements. The Figures Schemes and Tables throughout the thesis are clearly labeled, and the legends of Figures showing original data provide the necessary detailed information for the reader. Only in some cases some more explanation would have been helpful, for example in Figures 12 and 27d, where it remains unclear how "rate enhancements" are defined and calculated. In chapter 5, the results of the thesis are set into perspective and discussed in the context of future directions for applications and expected improvements of future generations of supernova deoxyribozymes. Section 6 contains a concise concluding paragraph, before the experimental details, materials and methods are clearly laid out in Chapter 7, followed by the list of references and the supporting information of the accepted manuscript as an appendix.

### **Evaluation summary**

In summary, the thesis makes highly important and original contributions to the subject of nucleic acid catalysis and fully meets and exceeds the general requirements for the academic work of a PhD dissertation. For these reasons, I fully recommend without hesitation this dissertation thesis of Ms Katerina Svehlova for acceptance to the defence in the doctoral study program Molecular and Cellular Biology, Genetics and Virology at the Faculty of Science of Charles University Prague.

---

Würzburg, 08.06.2022

Prof. Dr. Claudia Höbartner